例」辦理徵收私有土地程序，故配合變更為自來水事業用地，以利工程計畫

順利進行。全部工程完成後可增加區域供水管線調度及備援能力，確保南科

供水穩定、保障民眾用水權益。

變更範圍鄰中山高速公路周邊土地（看西段 951-2及 959-2地號）屬「烏

山頭自來水系統四期工程」之「台南區 1350 公厘送水幹管穿越高速公路工

程」所埋設送水幹管範圍，台灣自來水股份有限公司於民國 76 年 9 月 2 日

已價購取得並施工完成，施工後並無地上設施物，亦不無違反現行土地使用

管制，故無需辦理都市計畫變更（詳圖 9所示）。

15

圖 9  變更及工程施工範圍示意圖

二、變更內容

本案變更內容主要為中山高速公路旁（新市區看西段 959 地號），為配

合「國道 1 號至中崙送水幹管（二）」工程計畫，爰將部分農業區變更為自

來水事業用地，變更面積計 0.0424 公頃，變更內容明細詳見表 4 與圖 10、

11所示。

16

表 4  本計畫變更內容明細表

編

號
變更位置

變更計畫內容
變更理由 備註

原計畫 新計畫

一

台南科學工業

園區特定區計

畫（不含科學

園區部分）西

側、南 133 北

側

農業區

（0.0424 公頃）

自來水事業

用地

（0.0424 公頃）

隨著工業區持續開發及都會

發展趨勢，評估未來用水仍

可能持續成長，為穩定南部

地區供水，新水源開發有其

必要。為配合經濟部核准同

意之「曾文南化烏山頭水庫

治理及穩定南部地區供水計

畫」其中「國道 1 號至中崙

送水幹管（二）」工程計畫

為主要改善措施，上述重大

工程建設後對未來自來水的

龐大需求量，故須積極辦理

本工程。惟因該工程用地部

分範圍屬農業區，與現行都

市計畫土地使用分區管制有

相衝突之處，另考量其屬公

共建設需要，須辦理用地變

更後，方能依「土地徵收條

例」辦理徵收私有土地程

序，故需辦理用地變更。

註：1.表列面積計算至小數點以下第三位四捨五入。

2.表列面積應依核定之計畫圖實地地籍分割測量面積為準。

17

圖 10  變更範圍地籍套繪正射影像示意圖

18

圖 11  本計畫變更內容示意圖

19

表 5  本計畫變更前後土地使用面積對照表

土地使用項目

現行計畫

面積

（公頃）

本次變更

增減面積

（公頃）

變更後計畫

面積

（公頃）

占計畫面積

比例（％）

占都市發展用

地面積比例

（％）

土

地

使

用

分

區

農業區（供申請變更開發為

產 業 支 援 區 ）
171.7100 0.0000 171.7100 7.65 16.25

農業區（供申請變更開發為

生 活 服 務 區 ）
215.5700 0.0000 215.5700 9.61 20.40

生 活 服 務 區 75.2200 0.0000 75.2200 3.35 7.12

住 宅 區 8.6100 0.0000 8.6100 0.38 0.81

工 業 區 236.7800 0.0000 236.7800 10.55 22.40

零 星 工 業 區 29.6462 0.0000 29.6462 1.32 2.80

加油站

專用區

油專 1 0.0900 0.0000 0.0900 0.00 0.01

油專 2 0.0600 0.0000 0.0600 0.00 0.01

小計 0.1500 0.0000 0.1500 0.01 0.01

宗 教 專 用 區 0.2041 0.0000 0.2041 0.01 0.02

行 政 區 0.0567 0.0000 0.0567 0.00 0.01

小 計 737.9470 0.0000 737.9470 32.88 69.82

公

共

設

施

用

地

機 關 用 地 1.3200 0.0000 1.3200 0.06 0.12

公 園 用 地 6.7800 0.0000 6.7800 0.30 0.64

公園（兼滯洪池）用地 72.8100 0.0000 72.8100 3.24 6.89

學 校 用 地 8.8200 0.0000 8.8200 0.39 0.83

體 育 場 用 地 10.4800 0.0000 10.4800 0.47 0.99

兒 童 遊 樂 場 用 地 0.4700 0.0000 0.4700 0.02 0.04

綠 地 用 地 5.2973 0.0000 5.2973 0.24 0.50

廣 場 用 地 0.8000 0.0000 0.8000 0.04 0.08

電 路 鐵 塔 用 地 0.0143 0.0000 0.0143 0.00 0.00

電 力 事 業 用 地 1.4000 0.0000 1.4000 0.06 0.13

自 來 水 事 業 用 地 0.0000 +0.0424 0.0424 0.00 0.00

污 水 處 理 廠 用 地 5.0000 0.0000 5.0000 0.22 0.47

溝 渠 用 地 0.5700 0.0000 0.5700 0.03 0.05

溝 渠 兼 車 站 用 地 0.1500 0.0000 0.1500 0.01 0.01

車 站 用 地 0.1900 0.0000 0.1900 0.01 0.02

車 站 兼 道 路 用 地 0.1300 0.0000 0.1300 0.01 0.01

道 路 用 地 127.0209 0.0000 127.0209 5.66 12.02

高 速 公 路 用 地 63.8000 0.0000 63.8000 2.84 6.04

鐵 路 用 地 4.5200 0.0000 4.5200 0.20 0.43

高 速 鐵 路 用 地 9.4300 0.0000 9.4300 0.42 0.89

小 計 319.0025 +0.0424 319.0449 14.21 30.18

都市發展用地面積 1,056.9495 +0.0424 1,056.9919 47.10 100.00

農業研發專用區 18.1586 0.0000 18.1586 0.81 --

農業區 1,168.6447 -0.0424 1,168.6023 52.09 --

計畫總面積 2,243.7528 0.0000 2,243.7528 -- --

註:1.表列面積應依核定之計畫圖實地地籍分割測量面積為準。

2.都市發展用地，指都市計畫總面積扣除農業區、保護區及河川區等非都市發展用地之面積。

3.表列數字計算至小數點以下第三位四捨五入。

20

圖 12  變更後內容示意圖

21

柒、實施進度及經費

本案工程基地使用之土地包括地號為新市區看西段959地號等一筆土地，總

面積0.0424公頃，用地使用分區為都市計畫內農業區用地。

本案變更範圍內之土地，屬私人所有，後續依徵收價購程序取得該土地，詳

附件五土地變更使用同意書、附件四土地登記謄本。本案工程開發經費由「曾文

南化烏山頭水庫治理及穩定南部地區供水計畫－調度及備援系統提升計畫」項下

支應開發，預定民國106年間完成，其實施進度及經費，詳如下表所示。

表 6  實施進度及經費表

土地

使用

類別

權

屬

面積

（公頃）

土地取得方式 開發經費（萬元）

主辦

單位

預定完成

期限

經費

來源 徵

購

市地

重劃

公地

撥用

無償

捐贈

土地徵

購費及

地上物

補償費

工程費 合計

農

業

區

私

有
0.0424 V   150 6,360 6,510

台灣

自來

水股

份有

限公

司

民國

106年

台灣自

來水股

份有限

公司事

業預算

籌措支

應

註 1：表列開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況酌予調整。

註 2：本表為概算之結果，實際之地上物補償費、整地費及工程費仍需以實際施工費用、利率及

物價指數核實計算為準。

附 1

附件一、內政部核准依都市計畫法第 27條

第 1項第 3款同意函

附 2

附 3

附 4

附件二、「曾文南化烏山頭水庫治理及穩定

南部地區供水計畫」核准同意函

附 5

附 6

附件三、都市計畫使用分區證明

附 7

附 8

附件四、農業用地變更使用同意函